V

VALENTIA (Gregorius), 87, 830, 1135,
 1138
 VALENTIANUS II, 501
 VALLA (Laurentius), 1215
 VASQUEZ (Gabriel), 169, 181, 182,
 357, 395, 833
 VEGA (Andreas de), 167, 865
 VICTORIA (Franciscus), 358

W

WALDENIS (Thomas Netter), 1129

Z

ZUMEL (Franciscus), 229

INDEX ANALYTICUS

A

ABRAHAM: habuit pleniorē notitiā de mysteriis fidei quam reliqui qui eum præcesserunt, 1109, 1112.

ABSTRACTIO: 1—ex diversa abstractione a materia seu ex immaterialitate sumitur diversitas scientiarum, 70.

2—non est tamen ratio probativa conclusionum, 70.

ACTUS: 1—actus visionis et scientiæ repugnant in eodem subjecto cum actu fidei, 273-295.

2—utrum Ecclesia præcipit actus externos, 941-942.

3—actus fidei est substantialiter in intellectu et formaliter in voluntate, 819-820, 840-843.

AENIGMA: quid sit, 254.

AMICITIA: quid supponit vera amicitia, 867.

ANGELUS: 1—in statu viatoris habuit fidem cum evidentia testificationis, licet non sensum rei testificatæ, 387; cognovit omnia credibilia sine successione, 213.

2—quomodo angelus superior inferiorem angelum illuminet, 318, 334.

APOSTOLI: 1—perfectius cognoverunt mysteria fidei quam prophetæ et patriarchæ Veteris Legis, 1086, 1146.

2—nihil modo in Ecclesia creditur quod non fuerit eis explicite revelatum, 1090-1101, 1128-1131, 1134; imo et veritates quas modo per discursum theologi sunt assecuti cognoverunt, 1136.

3—Apostolorum Concilium ad quid congregatum, 1123, 1162 sq.

4—Non omnia quæ ab Apostolis scripta sunt pertinent ad Sacram Scripturam, 1220-1221.

ARTICULI FIDEI: 1—quomodo implicite continentur in illis duobus credibilibus: Deus est, et inquirentibus se remunerator, 1054-1063.

2—nulla veritas quæ naturali lumine cognosci potest debet annumerari inter articulos fidei, 1179-1182.

- 3—quare sit facta divisio articulorum fidei, 1167-70; utrum in Symbolo convenienter tradantur, 1207 sq.
- 4—sacramenta baptismi et pœnitentiæ reducuntur ad articulum (IV) Salvatoris, 1189-90; Deum esse scientem et prudentem in articulum (I) omnipotentia, 1189; sacramentum Eucharistiæ reducitur ad articulum (I) omnipotentia, et ad articulum (IV) Salvatoris, imo et ad articulum (IX) communionis sanctorum, 1196 sq.

B

BAPTISMUS: de triplici baptismo, 928.

BEATI: habitus fidei cur omnino auferatur a Beatis, 1013-1021.

C

CARITAS: 1—quomodo sit forma fidei, 49.

2—ejus objectum, 701, 719; supplet vicem pœnitentiæ, 927.

CERTITUDO: participata a philosopho christiano est ejusdem speciei cum fide reductive, non autem formaliter, 324.

CHARACTER: manet in fidelibus damnatis, 982, 988.

CHRISTUS: 1—non est mentitus quando euntibus discipulis in Emmaum finxit se longius ire, 670; neque etiam quando dixit: *Vos ascendite ad diem festum hunc, ego non ascendam*, 671-673.

2—in Christo neque mendacium neque error potuit esse, sed non est idem de morte, 666, 677-678.

CIRCULUS: inter Ecclesiam et Scripturam, 139, 147-156.

CONCILIIUM HIEROSOLYMITANUM: ad quid congregatum, 1123, 1162 sq.

CONSCIENTIA: non tenemur ex præcepto Dei conscientiam erroneam sequi, 684-687.

CONVERSIO: sine conversione naturali ad Deum non est conversio supernaturalis, 1007.

CREDIBILITAS: 1—motiva credibilitatis indicantur, 157-159, 418-426.

Vide: **EVIDENTIA:** 4, 5, 6, 7.

2—quomodo se habeat ad fidem divinam, 157, 218.

CREDERE: 1—aliquid determinate et explicite semper fuit necessarium necessitate medii, 869-871; post Evangelium promulgatum necesse est explicite credere mysteria Trinitatis et Incarnationis, 891-907.

2—an voluntas credendi possit esse mala saltem denominative et extrinsece ab alia voluntate mala imperante, 773-776.

3—qui credit habet pro motivo non veritatem propositam ratione sui, sed ratione proponentis, 114, 211-212.

D

DAMNATUS: in damnatis non manet fides infusa, potest tamen manere acquisita, 975-988.

DECALOGUS: omnes tenentur præcepta Decalogi cognoscere ut bene operentur, 961-962.

DELIBERATIO: et indeliberatio, 815-816.

DEUS: 1—Dei locutio seu veritas prima revelans est objectum formale fidei divina, 75, 98-123.

2—Deus sub ratione deitatis est objectum materiale primum fidei divina, 195-201.

3—Deus non est auctor mendacii aut falsitatis, 527-566; neque de potentia absoluta mentiri potest per alium tamquam per ministrum, 567-580.

4—Deum esse scientem et prudentem includitur in articulo (I) omnipotentia, 1189.

DISCURSUS: 1—qualis interveniat in resolutione fidei, 160-189.

2—in quo consistat, 141; formalis et eminentialis, 183.

DOCTORES SACRI: post Apostolos in cognitione distincta mysteriorum fidei reliquos excedunt, 1102-1104.

DONA SPIRITUS SANCTI: præsupponunt virtutes theologicas, 800.

E

ECCLESIA: 1—est instrumentum proponendi infallibiliter ex assistentia Spiritus Sancti res credibiles et seipsam, 152-156; quomodo ad resolutionem fidei intret propositio Ecclesiæ, 143-156, 190-194.

2—sola amissio charitatis non ponit extra Ecclesiam, sed bene amissio fidei, 991.

ELECTIO: quomodo actus electionis simul pendet a ratione et a voluntate, 316.

EUCCHARISTIA: quare non ponitur specialis articulus fidei pro illo sacramento, 1198-1200.

EVIDENTIA: 1—triplicem possumus evidentiam considerare, 246.

2—fides repugnat evidentiae ipsius objecti ratione medii, 251-254; repugnat etiam ex parte subjecti, 273 sqq.

3—definitur evidentia in attestante, 350; dupliciter autem considerari potest, 354-356; utroque modo comparatur cum fide, 359 sqq.

4—differentia inter evidentiam in attestante et evidentiam credibilitatis, 411; in quo magis praecise consistat evidentia credibilitatis, 440-451.

5—rationes quibus evidentia credibilitatis ostenditur, 416-426.

6—evidentia credibilitatis debet esse in omnibus fidelibus, 427-432; non est tamen aequae perfecta in omnibus fidelibus, 427-432, 468.

7—credibilitas rerum fidei potest attingi dupliciter, 457-475.

F

FIDES: 1—Recte D. Thomas a fide tamquam a primo fundamento exordium in *Secunda Secundae* sumit, 1-4.

2—multiplex acceptio fidei traditur, 5-18.

3—objectum formale fidei non est deitas ipsa sub ratione deitatis, 80-82, 124-128; non est veritas in essendo, 83-86, 129; non est veritas in cognoscendo, 87, 130; nihil creati importat, 90-95, 112, 118-119, 131.

4—objectum formale fidei est veritas prima in dicendo, 75, 98-111, 113-117, 490.

5—fidei objectum est aliquid reale, 123; credere Deum, Deo et in Deum, 39, 234; assensus fidei praecipue fertur in ipsum an est, 366.

6—revelatio divina, ut procedit a Deo, non est indifferens ad fidem infusam in catholico et acquisitam in haeretico, sed determinate est ad fidem infusam, 92, 132.

7—fidei resolutio ex specie sua distinguitur a resolutione fidei ex parte nostra, 137-138, 143-147; fides prout in nobis requirit propositionem Ecclesiae applicantis res fidei, 147-156, 190-194.

8—qualis discursus interveniat in resolutione fidei, 160-189.

9—fidei objectum materiale primum, sive subjectum formale veritatum fidei est Deus sub ratione deitatis, 195-201; alia tamen extra Deum, licet in ordine ad Ipsum, pertinent ad objectum materiale secundario, 202-205; inter objecta materialia non est ordo illationis seu majoris infallibilitatis in credendo, 206-218; fidei communi non creduntur revelationes privatae, 220-240; objectum per se fidei est id per quod homo beatus efficitur, reliqua autem sunt per accidens, 231.

10—dupliciter potest intelligi quod fides petat inevidentiam, 250.

11—fides compatitur cum evidentia in attestante se sola et omni alio secluso, 355, 359-362; si autem haec evidentia cum alia propositione evidenti conjungitur, arguitur ad utramque partem, 356-358, 363 sq.

12—fidei mysteria sunt evidenter et nimium credibilia, 413-426; optime comparatur fides cum evidentia credibilitatis, 433-451; quomodo evidentia credibilitatis ab habitu fidei attingitur, 469-497.

13—fidei non potest subesse falsum ex parte Dei dicentis, 499-696; neque etiam per accidens et materialiter ex parte hominis credentis, 697-732.

14—fides non regulatur in credendo a prudentia, sed a testimonio divino revelante, 702-703, 722, 799.

15—fidei actus necessario requirit piam affectionem, 742-750; quid voluntas ponit ut moveat intellectum ad credendum, 741, 757-762; Deus ipse etiam de potentia absoluta non potest supplere hunc actum voluntatis, 764.

16—utrum in daemonebus concurrat voluntas ad credendum, 740, 751-755.

17—datur aliquod iudicium et cognitio supernaturalis praecedens fidem, quae non sit assensus fidei, 790-791; in quo consistat hoc iudicium, 792-810.

18—fides supernaturalis necessaria est necessitate medii ad utramque salutem, 857-868; ideoque credere aliquid determinate semper fuit necessarium necessitate medii, 869-871.

19—fides Christi et Trinitatis ante promulgationem Evangelii quomodo fuerit necessaria, 872-881.

20—post promulgationem sufficientem Evangelii probabilissimum est necessarium esse necessitate medii Christi fidem explicitam, 891-904; etsi non sit improbable hanc fidem explicitam suppleri posse in aliquo casu per fidem implicitam, 905-907.

21—datur praecipuum de fide quantum ad exercendum actum credendi, 931-935; quale est hoc praecipuum, 936-947; ad quid se extendat hoc praecipuum, 948-966; pro quo tempore obligat praecipuum istud, 967-974.

22—fidei mysteria omnes tenentur cognoscere quantum ad substantiam, 951-960; majores autem in Ecclesia tenentur proportionate ad officia quae exercent cognoscere etiam subtilitates mysteriorum fidei, 963-966.

23—fidei confessio exterior quando obligat, 973-974.

24—fides infusa non est in daemonebus neque in damnatis, 975-988; neque manet in haeretico, 989-1010; neque etiam in beatis, 1011-1021.

25—fides etiam informis a Deo infunditur, 1029-1031; eadem specie ac fides formata, 49, 59.

26—fidei habitus est supernaturalis quoad substantiam, 1032-1037.

27—an per fidem infusam cognoscamus nos habere fidem et actum credendi, 1038-1041.

28—circa duos effectus fidei, scil. timorem et purificationem cordis, 60-62, 1224-1229.

29—actus fidei est substantialiter in intellectu, et formaliter in voluntate, 819-820, 840-843, 1028.

30—fides humana non est virtus, 495, 849.

31—habitus fidei differt ab habitu theologiae, 180-181.

32—credere Deum esse et remuneratorem esse aliquando sufficit ad salutem, 1056.

33—quibus modis fides sit major in uno quam in alio, 56.

FORTITUDO: cur principaliter in appetitu sensitivo, 842.

H

HABITUS INFUSI: ratio propter quam ponuntur a theologis, 822.

HAERESIS: intrinseca ejus ratio, 776, 1004.

HAERETICUS: in hæretico non manet fides infusa quoad articulos quos credit, nec etiam quoad articulos quos non discredit, 132-134, 776, 989-1010.

HOSTIA: 1—hanc hostiam numero esse rite consecratam non est materia fidei, sed solum quod supposita consecratione in illa est corpus Christi, 720-722.

2—prudentia autem dictat absolute et sine conditione hanc hostiam numero esse adorandam, quamdiu non est ratio dubitandi quod non sit consecrata, 720.

I

IMPERIUM: quomodo sit simul a voluntate et ab intellectu, 316-317.

INFIDELITAS: 1—physice et non solum demeritorie fidei opponitur, 993-1006.
2—infidelis esset qui non crederet revelationi privatæ *sibi* a Deo factæ, 241-245.

INTELLECTUS: quid de perfectione intellectus, 286-288.

INTENTIO: 1—quomodo actus intentionis sit simul a voluntate et a ratione, 316-317.

2—non est de fine simpliciter, sed in ordine ad media, 925.

ISRAELITAE: metaphorice sunt omnes fideles, 643.

J

JOANNES-BAPTISTA: 1—ad Legem gratiæ pertinebat, 1089.

2—misit discipulos suos ad Christum, non quasi dubitans an esset Christus, necne, sed ut in cognitione Christi firmarentur, 1157.

JOB: nec venialiter peccavit toto tempore tribulationis, 600-602, 617-622.

JOSEPH: non fuit mentitus quando dixit quod erat augur, 609, 635.

JUDICIUM DE CREDIBILITATE: distinguitur a judicio præcedente piam affectionem, 792-794; prærequiritur ad fidem, 795-797.

JURAMENTUM: juramentum promissorium sine intentione adimplendi est peccatum mortale, 525.

M

MENDACIUM: 1—non est idem formaliter dicere falsum, atque mentiri, 505-506.
2—in quo consistat rationem formalem mendacii, 508-522.

MOTIO: specificativa et quoad exercitium, 738.

MOYSES: 1—vidit divinam essentiam, 1085.

2—excessit Abraham in claritate cognitionis rerum supernaturalium, 1085, 1112.

N

NATURA: præsupponitur ad gratiam, 1007.

O

OBJECTUM: 1—objectum materiale et formale non est necesse quod distinguantur tamquam duo objecta, sed tamquam duæ formalitates ejusdem objecti, 66.

2—circa objectum formale et materiale fidei divinæ, vide **FIDES**: 3-9.

OPINIO: 1—opinio et scientia de eodem non possunt simul esse, 336-347.

2—in opinione tria distinguenda sunt, 341-344.

3—aliud est evidenter cognoscere ipsum medium quo opinio aliqua procedit, aliud cognoscere evidenter ipsam probabilitatem opinionis, 382.

P

PATRES: 1—circa munera Patrum, 1117, 1137.

2—eorum auctoritas, 1102-1105, 1118, 1137.

PAULUS: quomodo divinam essentiam videns fidem non amiserit, 308-313.

PECCATUM: peccatum veniale non stat cum solo originali, 922-923.

PERMISSIO: sæpe pro eodem usurpantur præcipere et permittere in Sacra Scriptura, 594.

PHILOSOPHUS: majorem certitudinem philosophum christianum habere quam gentilis philosophus, etiam loquendo de certitudine actuali, defenditur, 296-307, 314-335.

PIA AFFECTIO: 1—pia affectio voluntatis ad ipsam specificationem actus fidei divinæ requiritur, 742-750, 850; requiritur quidem necessario quoties de novo aliqua veritas creditur, 763.

2—est supernaturalis quoad substantiam, 765-772.

3—prærequirit iudicium supernaturale, quod tamen non est assensus fidei, 777, 790-791; in quo consistat hoc iudicium, 792-810.

4—ad piam affectionem eliciendam requiritur principium in voluntate per modum habitus, 819-823; iste habitus in quo consistat, 827-850.

PRAECEPTUM: 1—an sit præceptum ad credendum, 931-935; quale sit hoc præceptum, 936-947; ad quid se extendat, 948-966; pro quo tempore obliget, 967-974.

2—Decalogi præcepta tenentur omnes cognoscere ut bene operentur, 961-962.

PRAEDICATOR: quomodo se habere debet respectu propositionis fidei, 726-730, 733-737.

PRUDENTIA: 1—non fertur in verum prout est in re, sed prout iudicatur conveniens juxta regulas rationis, 700, 711.

2—non regulat fidem in ipso credendo, 702-703, 722, 799.

3—dirigit virtutes morales circa media, 799.

R

RATIO: 1—ratio formalis et materialis, 64-66.

2—ratio sub qua objectiva et ratio sub qua ex parte potentiae seu subjectiva, 67-68.

3—ratio formalis in scientiis, 69-71.

4—ratio formalis fidei divinæ, vide **FIDES:** 3-6.

RESOLUTIO FIDEI: 1—ex parte ipsius Dei testificantis, 76-136.

2—ex parte nostra, 143-159, 190-194.

3—qualis discursus interveniat in resolutione fidei, 160-189.

REVELATIO: 1—sumitur vel ut pure efficienter, vel ut formaliter, et hoc iterum dupliciter, 75.

2—revelatio formalis ut se tenet active ex parte Dei loquentis est ratio formalis fidei divinæ, 75, 98-111, 113-117.

3—circa revelationes privatas, 220-245.

S

SACRAMENTA: 1—præcepta de sacramentis tenentur omnes cognoscere præsertim circa sacramenta quæ sunt magis necessaria, 961-962.

2—de sacramentis respectu inclusionis in uno aliove articulo fidei, 1189, 1195-1200.

SCIENTIA SUBALTERNATA: quomodo resolvit in sua principia, 105.

SOL: primo die fuit creatus, 603, 623-624.

SPIRITUS SANCTUS: in quibus assistit Ecclesiae nunc vigenti, 1134.

STATUS LEGIS GRATIAE: perfectior est aliis, 1086.

SUPERNATURALE: quoad substantiam, 1033, 1037; quoad modum, 1034, 1037.

SYMBOLUM: 1—quid venit sub hoc vocabulo, 1208-1211.

2—Symbolum fidei Apostolorum omnes etiam minores tenentur cognoscere ad bene credendum, 951-954; in hoc Symbolo veritates fidei optime et convenienter ponuntur, 1212.

3—Symbolum Apostolorum ab ipsis fuit editum, 1214-1217; cur non appelletur Scriptura Sacra, 1218-1221.

4—Plura Symbola edita fuerunt pro diversis temporibus, non ad inducendam novam fidem, sed ut eandem amplius explicarent, 1213, 1222.

T

TEMPERANTIA: cur principaliter in appetitu sensitivo, 842.

THEOLOGIA: a fide distinguitur, 180-181.

V

VERITAS: 1—veritas in essendo, in cognoscendo, in dicendo, 72-75; veritas prima in dicendo est ratio formalis fidei divinæ, 75, 98-111, 113-117.

2—veritas prima in dicendo est res credita in se et simul ratio credendi alia, 78, 156, 182, 215-217.

3—veritas divina ita infallibilis est ut non indigeat firmari, neque etiam juramento, 689, 693-694.

VIRTUS: 1—quomodo intelligatur in virtutibus theologicis idem esse objectum et finem, 127, 198.

- 2—virtutes theologicæ præsupponuntur ad virtutes morales infusas, et ad dona Spiritus Sancti, 799–800.
- 3—virtutes morales manent in beatis, etiamsi materia illarum deficiat, 1014, 1027.
- 4—virtutes etiam supernaturales possunt ferri in aliquid quod apparet bonum, licet in re non sit, 701, 719–722.
- 5—virtus acquisita in gradu remisso compatitur cum habitu vitij, 1025.
- 6—distinguendum est inter actum et effectum virtutis, 1225.

VOLUNTAS: 1—quid de perfectione voluntatis, 286–288.

- 2—voluntatis actus ita necessario requiritur ad credendum quod nullo modo suppleri potest, 764; non addit aliquid objecto fidei ex parte veritatis, bene tamen ex parte convenientiæ, 758–762.